








— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 重庆凯普医学检验所建设项目

项目代码 2111-500104-04-05-224901

建设单位联系人 李影 联系方式 13002358886

建设地点

/ 省（自治区）重庆市大渡口（区）春晖路（街道）翠柏

路 104号 1幢 10-1、10-2、10-3、10-4、10-5、10-6、10-7、
10-8号

地理坐标 （ 106 度 28 分 14.134 秒， 29 度 28 分 6.635 秒）

国民经济

行业类别

M7340医学

研究和试验

发展和 Q8492
临床检验服

务

建设项目

行业类别
[...]
本项目污水处理设施处理规模较小，本次评价不定量分析，定期喷洒除臭设

施，减小对周边环境影响。

表 4.2-1 项目废气污染物产生及排放情况表

污

染

源

污染

物

产生

量

kg/a

产生速

率 kg/h

产生浓

度

mg/m3

处理措

施

有组织 无组织

排放

量

kg/a

排放

速率

kg/h

排放

浓度

mg/m3

排放

量

kg/a

排放

速率

kg/h

有

机

废

气

非甲

烷总

烃

50 0.167 30.36

UV+活
性炭吸

附+1#排
气筒排

放

9 0.03 5.45 5 0.016

4.2.1.2大气措施可行性

项目实验过程中用到的挥发性试剂有为乙醇，使用过程中有一定的挥发

量，此类废气易构成实验室空气污染，且可能含有病原微生物，因此此类实



— 54 —

验操作过程均在生物安全柜、通风橱或者万向抽风罩下进行，检测过程中产

生的气溶胶将在负压环境下被截留，可控制减少生物性污染气溶胶泄漏到环

境空气中，同时挥发产生的有机废气经生物安全柜、通风橱或者万向抽风罩

收集后由活性炭吸附装置处理后汇入管道，同层进行排放。

根据设计，实验室生物安全柜均为 A2内循环型安全柜，不直排环境。

生物安全柜皆自带高效过滤器。本项目废气收集、处理方式见下表：

表 4.2-2 废气收集设施布置表

序

号
实验室 废气收集设施 处理设施 去向

1
串联质谱处理

室

通风柜等

（5500m3/h）

1#废气处理设施

（UV+活性炭吸附

+1#排气筒）

同楼层 1#排气

筒排放（高度

36m）

3 PCR区域 立风管（12000m3/h）

2#空气净化设施

（UV紫外消毒+活
性炭吸附+2#排气

筒）

同楼层 2#排气

筒排放（高度

36m）

2
高压灭菌间、

医废间
微负压（1000m3/h）

3#空气净化设施

（UV紫外消毒+活
性炭吸附+3#排气

筒）

同楼层 3#排气

筒排放（高度

36m）

4
生化免疫区、

危废间

通风柜、微负压

（2500m3/h）

4#空气净化设施

（UV紫外消毒+活
性炭吸附+4#排气

筒）

同楼层 4#排气

筒排放（高度

36m）

5
其他区域

（PCR、微生

物间、质谱室）

配备 A2生物安全柜

（内循环，无排风要

求）

A2生物安全柜（自

带高效过滤器）

内循环，不外排

风

根据工程分析可知，本项目废气污染物产生量很少且浓度较低。本项目

位于 10F，根据业主与物业、设计单位结合楼栋现场实际情况进行了多次讨

论论证后，本项目废气通过拟采取的措施处理后，通过管道因子同楼层排放，

排气筒设置开孔监测。业主已与物业沟通，建议入住企业废气排放皆采用单

向阀等，尽量降低对外环境的影响。

参照“排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—生物药品制品制造



— 55 —

（HJ 1062—2019）”，特征污染物为非甲烷总烃、有机废气等，推荐的可

行技术为“冷凝、吸收、吸附、催化氧化、燃烧”，则本项目采取 UV+活

性炭吸附属于参照技术规范中的推荐可行技术。

废气排放口基本情况表如下：

表 4.2-3 项目废气排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

污染物

环评核算 排放标准
排气筒

高度(m)

本项目

排气筒

(m)

烟气温

度(℃)排放

浓度

排放

速率

排放浓

度

排放速

率

1
1#排
气筒

非甲烷

总烃
5.45 0.03 120 41.87 36 0.4 25

达标判断 达标 达标 / / / / /

4.2.1.3监测计划

本项目实验室排污许可为登记管理，根据《排污单位自行监测技术指南 总则

（HJ819-2017）相关要求，拟建项目废气监测指标及最低监测频次参照HJ819-2017

中非重点排污单位的其他监测指标进行废气监测，其监测计划见表 4.2-4。

表 4.2-4 运营期环境监测要求

监测对

象
监测点位 监测因子

验收监测频

次

自行监测频

次
执行标准

废气

1#排气筒（ 排出楼

层前开孔监测）
非甲烷总烃

根据验收规

范要求执行

1次/年
《大气污染物综合

排放标准》

（DB50/418-2016）
中的“主城区”标准

厂界（下风向） 非甲烷总烃 1次/年

4.2.2废水影响分析及其防治措施

4.2.2.1废水排放源强

根据第 2节水平衡核算可知，生活污水年产生量为 337.5m3/a，实验室废水

年产生量为 389.25m3/a。

本项目实验室区域废水管网为新建，同时新建 1套污水处理设施，项目实验

室区域废水经污水处理设施处理达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）的综合医疗机构和其它医疗机构水污染物预处理排放标准后，

与生活污水一同进入创业园生化池处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）



— 56 —

三级标准后，通过市政管网排入大渡口区污水处理厂进一步处理达标排入长江，

污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标准。具体污染物产生及排放量如下：

表 4.2-5 项目废水污染物产生及排放情况表

一、水污染物产生情况

类别 废水量 名称 产生浓度（mg/l） 产生量（t/a）

生活污水 337.5m3/a

COD 400 0.135
BOD5 250 0.084
SS 300 0.101

NH3-N 45 0.015

生产废

水（实验

室废水）

实验清洗、地面清

洁、洗手、洗衣废水
389.25m3/a

COD 500 0.195
BOD5 300 0.117
SS 300 0.117

NH3-N 50 0.019
LAS 5 0.002

二、生产废水污染物经污水处理设施处理后的排放口

污水处理设施出口 389.25m3/a

COD 250 0.097
BOD5 100 0.039
SS 60 0.023

NH3-N 40 0.016
LAS 5 0.002

三、污染物经生化池处理后的排放口（生产废水+生活污水）

类别 废水量 名称

环评核算

允许排放量

（管理指

标） 备注

浓度

mg/L
排放

量 t/a
浓度

mg/L
排放

量 t/a

生化池总排放口

三级标准
729.75m3/a

COD 300 0.219 500 0.365 生化池处理达《污

水综合排放标准》

（GB8978-1996）
三级标准后排入

市政管网

BOD5 120 0.088 300 0.219
SS 250 0.182 400 0.292

NH3-N 24 0.018 45 0.033
LAS 4 0.003 20 0.015

四、污染物经污水处理厂处理后的排放量

类别 废水量 名称

环评核算

允许排放量

（总量指

标） 备注

浓度

mg/l
排放

量 t/a
浓度

mg/l
排放

量 t/a
大渡口污水处理厂

排放口排入长江
729.75m3/a

COD 50 0.036 50 0.037 处理达《城镇污水

处理厂污染物排BOD5 10 0.007 10 0.007



— 57 —

（GB18918-2002）
一级 A标准

放标准》

（GB18918－
2002）一级 A标准

排入长江

SS 10 0.007 10 0.007
NH3-N 5 0.004 5 0.004

LAS 0.5 0.001 0.5 0.001

4.2.2.2废水措施可行性分析

（1）自建废水设施可行性分析

本项目日最大产生实验废水约 4.185m3/d，本项目实验室区域废水管网为新

建，同时新建 1套实验废水处理设施，处理运营期产生的实验清洁废水、地面清

洁废水及洗衣废水等生产废水，设计处理规模不低于 5m3/d，采用“生化池+砂

滤罐+碳滤罐+消毒”处理工艺，尾水达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）的综合医疗机构和其它医疗机构水污染物预处理排放标准后，

与生活污水一同进入创业园生化池处置。

一体化污水处理设备处理工艺简介：

实验工艺及清洗废水、实验服清洗废水、洗手废水、地面清洁废水通过排水

管道排入污水处理系统，由于废水量较小，废水首先进入暂存池暂存，定期排入

生化池，生化池内含有填料，通过对生化池进行曝气提供氧气，使生化池内的微

生物附着在填料表面生长，形成生物膜，这样可以有效的分解污水中的有机物，

降低污水中有机物的浓度；随后废水进入砂滤罐，采用石英砂作为介质，有效的

截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离

子等，降低污水浊度，净化水质；砂滤罐出水进入碳滤罐，碳滤罐内部填充活性

炭，用来过滤水中的游离物、微生物、部分重金属离子，并能有效降低水的色度;

最后，碳滤罐出水进入消毒池进行消毒，经消毒处理后污水排入市政管网。

本项目高浓度废液等纳入危废管理，本项目清洗废水等污染因子为COD、

BOD5、SS、氨氮、LAS等，则采取“生化池+砂滤罐+碳滤罐+消毒”污水处理

工艺可行；同时参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020），本项目废水排入城镇污水处理厂，其可行性技术为一级

处理/一级强化处理+消毒工艺（一级处理包括：筛滤法、沉淀法、气浮法、

预曝气法；一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线



— 58 —

消毒等），本项目处理工艺符合 HJ1105-2020要求。

图 4.2-2 拟建项目污水处理工艺流程图

（2）依托生化池可行性分析

本项目位于重庆市大渡口区春晖路街道翠柏路 104 号天安数码城·绿谷

创业园 1幢 10楼。在天安数码城·绿谷创业园的污水处理系统规划建设时已

统筹考虑了楼栋的生活污水处理的需要，因此本项目生活污水可依托该生化

池处理。该生化池 2018年通过了环保竣工验收，天安数码城创业园生化池

设计处理能力为 377m3/d，现实际处理量约为 198m3/d，剩余约 179m3/d，拟

建项目日最大产生的废水为 5.535m3/d，因此，天安数码城创业园生化池尚

有较大余量可以接纳项目产生的少量废水。同时本项目污水水质主要为

COD、SS、氨氮等，实验室器皿、地坪清洗废水、洗衣废水单独收集经消

毒灭活处理，污水水质简单，污染物浓度低，水量不大，不会对创新园生化

池造成冲击负荷，其处理后的水质能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准要求，依托可行。

（4）大渡口污水处理厂依托可行性分析

经调查，大渡口污水处理厂服务范围为大渡口葛老溪流域区域、重钢流

域区域和茄子溪流域区域，收纳处理工业和生活污水。大渡口污水处理厂一

期工程设计规模为 5万 m3/d，二期扩建规模 5 万 m3/d，废水处理工艺采用

CAST工艺。一期工程于 2016年建成，二期扩建工程于 2017年完成。目前，

大渡口污水处理厂设计污水处理规模为 10万 m3/d，出水水质达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A类标准，尾水排向长

江。



— 59 —

拟建项目属于大渡口污水处理厂服务范围内，营运期产生的实验废水、

生活污水依托处理是可行的。

因此，经上述措施后，本项目产生的污废水对地表水环境造成的影响较

小。

表 4.2-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放

口类

型
编号

名

称
工艺

1

实

验

区

域

废

水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮、粪大

肠菌群

数、LAS

市

政

污

水

管

网

间

断

排

放

W1

污

水

处

理

设

施

采用“生化

池+砂滤罐+
碳滤罐+消
毒”的处理

工艺

W-1 是
企业

总排

4.2.2.3监测计划

本项目实验室排污许可为登记管理，根据《排污单位自行监测技术指南 总则

（HJ819-2017）相关要求，拟建项目废水监测指标及最低监测频次参照HJ819-2017

中非重点排污单位的其他监测指标间接排放进行废水监测，其监测计划见表 4.2-7。

表 4.2-7 废水监测计划一览表

监测对

象
监测点位 监测因子

验收监测频

次

自行监测

频次
执行标准

废水
污水设施废

水总排放口

流量、COD、BOD5、

SS、NH3-N、LAS、
粪大肠菌群

根据验收规

范要求执行
1次/年

《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）的

综合医疗机构和其它

医疗机构水污染物预

处理排放标准

4.2.3噪声影响分析及其防治措施

（1）源强分析

本项目噪声源为离心机以及空调外机等设备，源强为 60～75dB(A)，经

建筑隔声、基础减振等措施处置后，噪声源强降为 50～60dB（A）。

表 4.2-8 噪声排放源特征表

序号 噪声源设备名称 源强 dB（A） 持续时间 降噪措施 降噪效果 dB（A）



— 60 —

1 离心机 65 偶发 基础减振、

建筑隔声、

消声

-10

2 风机噪声 75 连续 -15

表 4.2-9 各噪声源距离各厂界的距离 单位：m

机械名称
防治后源

强 dB（A） 东 西 南 北

离心机 55 4 38 28 8

风机噪声 60 10 27 34 3

（2）预测

拟建项目厂界 50m 范围内主要声环境敏感点为大渡口区人民医院以及

秋实景苑，同时本项目夜间不工作，故本次评价仅对厂界昼间噪声达标情况

以及敏感点昼间噪声达标情况进行分析：

1）预测模式

①室内

如已知声源的倍频带声功率级，预测点位置的倍频带声压级按下式计